paucissimis, ijsque pijs hominibus, nota voluit esse. Non omnibus enim distribuit olim prophetiae donum altissimus, at illics dūtaxat, quos eo dignatus est. Salutem autem omnib. obtulit, at saluum fieri nō contingit, nisi paucis, ijsque solūm qui lucem eius, in mundum vniuersum venientem, recipiunt: quibus etiam dat potestatē filios Dei fieri. Non ex carne vel sanguine, minūs ex volūtate hominum, sed ex Deo nasci hos voluit: Sic etiam arcanorum suorum ipse dispensator solus esse: non hominem ad hoc officium destinare. Testatur nobis idipsum æterno suo verbo per Scripturas sacras, prophetis suis tantum reuelato, vulgo autem velato, ne margaritas conculcet. Arcanorū igitur homo nihil, nisi velatum indignis hominibus, at filijs dignatis perceptibile, docere debet, ni Dei velit indignationē incurrere. Quāquam piè fatemur Christum reuelasse omnia, quæ ad salutem nostram necessaria sunt, verūm palam esse noluit ea, quæ sibi suisq; reseruauit in thesauris, vti sunt eius aduentus tempus, hora nostræ mortis &

alia plaraque, de quibus dixit, neminem ea nouisse nisi Patrem, & eos quibus ipse reuelare voluerit : Etsi nihil tam occultum, quod suo tempore solùm ipsi cognito, non reuelabitur. Si quid igitur ante hoc tempus, homini cuiquam reuelare volunt bonus Pater, quod velatum esse vult alijs, cur palam faciet homo, quæ Deus nō vult omnibus fore manifesta? Ioanni suo reuelauit Apostolo, quæ ipsum & scribere, & quæ non scribere iussit. Hinc patet impie nos ac iniustè conqueri de occulta sapientum scriptione, quam si nō intelligimus, est quòd existimemus, Deū nolle nos huius aut illius arcani facere participes, immo nobis debitorem non existere, vt illa intelligamus, ad quæ nos vocare non voluit, sed ad alia nobis magis expedientia. Hoc ergo sal sapientū est, quod ipsorū scripta sic temperat, vt indignis aut non vocatis velata sint, filijs verò sapientiae dignificatis manifesta. Qua ratione quæso posset humanus intellectus, indignos à dignis discernere melius, quam ab ænigmatum resolutionibus? Experimento nullo Deus indiget, cui soli cognita sunt omnia. Sed

Aposto-

Apostolum suum Ioānem in Apocalypsi,
occulta scribere nonnulla voluit, quæ ad-
huc in præsens tempus non plenè cogniti-
sunt, nec erunt fortasse, donec ipse ve-
niat, qui reuelare solus debet, nēpe Chri-
stus Iesus. Dixit etiam Apostolis suis: Vos
estis sal terræ, id est, sapientia in terram à
Deo demissa, quod si (inquit) euanuerit,
in quo salietur? hoc est, sapientiæ nihil in
terris mansurum est, nihil virium, neque
virtutum, si sal hoc Patris altissimi do-
ctrinæ, per filium suum in terras allatæ,
recesserit, cò rediens vnde venerat, sine
fructu. Summè nobis est igitur sal hoc
supernaturale, satum in terram nostram
naturalem, venerandum: de quo præce-
dentibus Paracelsi libellis, tibi meritò
nuncupatis, longè lateque tractatum est.
Verumenimvero, quò faciliùs ipsum
sal cognoscas, ad ea quæ commentatus
sum in dictos libellos, & hunc tertium
accedere volui, quem loco salis præcen-
tibus annextere visum est mihi necessa-
rium. Cùm per istum, & suas definitio-
nes occultorum venatrices, sal hoc in suis

8 P R A E F A T I O.

cuniculis delitescens, eruere poteris. Cuius, quod sciā te maximè studiosum esse, tibi dicari per me debuit, ad confirmationem animorum nostrorum in nientem vnam, idque per tertium hoc medium vñionis amicitiae perpetuò duraturæ, vt alter ego tu sis, & vice versa. Quare in Christo vale in eum, qui tecum item valere cupio.

BENI-

BENIGNO LECTORI DE
singulis recte iudicanti.

AD Paracelsi quoscunq; libros intelligendum, ex eius mente genuina in primis ac præ cæteris maximè tibi necessarium erit, singula, quibus ludere suo more, delectatur suis cum discipulis interdum, vocabula peregrina probè, & ad vnguem cognita habeas. Ne forte hæsitans in istis, ad labyrinthum, ex quo te facile non explicueris semel implicatum, prolabaris. Sunt enim plurimi, qui professionem artis Paracelsicæ facientes, illa difficultiora suis interpretationibus reddunt, quām sint per se ipsa: nō perpendunt ea, quæ præcesserant, & quæ sequuntur, esse medijs quibusq; referenda, prius quam iudicandum. Si quidem vnum & idem, eodem quoq; modo prolatum diuersis locis, diuersimodè quandoq; fuerit, nedū in Paracelsicis, verùm etiam in plærisq; aliorum authorum scriptis, intelligendū. Quapropter tibi cōsultū esse per me cupiens, quò nū magis opto, quām studiosos abditæ veritatis in semitam rectam adduci, Onomasticon (ut vocant) siue Dictionarium propriorum arti phagyrice nominum, siue per au-

10 AD LECTOREM.

thorem impositorum, siue non, à me priùs tamē editum, iamque denuò reuisum, & cum plurimis auctum, in lucem optima quaque fide, ac diligētia promulgare volui. Quo tandem valeas ipsum ad finem quorumcunque Paracelsi libro- rum octauæ formæ (quod aiunt) curare tibi campingi, et ad manum quoties voles, tanquam præsentem & interpretantem habere præcep- torem. Hunc ergo tecum semper gestato, ma- nibus terito, donec omnia sua memoria fixa teneas, ut quæ tibi summè proficua sunt fu- tura, & laborum hac in re assump- tum, te minimè pæni- tebit. Vale.

TRACTA-

II

TRACTATVS DE OB-
SCVRIORVM LOCORVM ET
VOCVM IN SCRIPTIS PARACEL-
sif pafsim occurrentium, definitionibus.

A

ACTVM philosophorum, est aqua mercurialis, quam alias lac virgineū appellat, quo metalla solui prohibet. Acetum radicale, est acetū destillatum ex sua radice vel matrice, dicitur etiā aqua soluēs. Adamita est tartari quædam species. Adech, est interior & inuisibilis homo noster, qui singulorum exemplaria præfigurat in animo nostro, quæ manibus suis postea fit ac imitatur exterior iste homo noster visibilis, uterq; iuxta suā naturā operatur. Aërdadi sunt spiritus corporei in aëre degétes. Æs non semper cuprū denotat, sed quandoq; aurum vel argentum à natura sine alterius metalli aut lapidis permixtione, purum & per se generatum metallum, ex quo moneta cuidebatur olim, ut modò ex alijs arte humana separatis. Primò natum in Galilæa, sed in parua quantitate. Nostris temporibus visum est simile, sed raro nec nisi miraculo reperi contingit. Æthna dicitur ignis subterraneus, inuisibilis

& sulphureus, qui lapides sub montibus adurit in carbones gagati persimiles, resina & bitumine quodammodo pleni sunt, ut carbonum ex ligno vice nonnullæ nationes vntatur, & præsertim fabri ferratij. Non nullis locis videtur se præbet uno tempore magis quam alio, vt in Siciliano regno, eo monte qui nomine hoc ipsum habet, item in regno Neapolitano Puteolis non longe à Neapoli. Olim veteres causam eiusmodi flagrationis admirati, nec valentes eam post multam indaginem reddere, tandem eodem desperationis deuenenterunt, vt inter celeberrimos philosophos, physicos, atq; medicos, Empedocles unus in medias Aethnæ flamas detinendum se se coniecerit, verecundia potius quam ignorantia victum. Item Caius Plinius eiusdem ignis fumo se non aliter suffocandum exhibuit. O vesana hominum ingenia, qui dum ignorare nihil volunt, experitur multos labores sustinuisse ut nihil scirent, præterea quæ damnosam mortem inferunt, existimantes fatius esse non vivere, quam non scire, quæ tamē non ignorabant esse tristitia! Mulierculæ quidem absoluta coquina, prunas ardentes in ollam norunt cōcludere, ne per minimam rimulam aëri pateat aditus, ad hunc modū pror-

prospero emoritur & suffocatur ignis , qui nisi per aërem , & in ipso viuit. Si tamē prusquam extintus sit omnis, vt vel cintilla superfit, factio spiraculo reuiuiscit, ac in pristinum statum reddit. Non sicut de Æthneo iudicandum, qui suam in mundi cétro dicit originem, terraq; vt olla continetur. Verum non caret suis spiraculis circum terræ globum hiantibus, per quæ modò per hoc, iam demum per aliud vitam & nutrimentum haurit ex aëre. Si verò suis careat spiraminibus, haud aliter quam de ollari mulierum igne fiat necessum est. Videte quoq; quām aniles causæ philosophos infideles mouerunt, atq; torserūt in mortem usque. Latiorē ignis huius naturalis rationē, ybi de mysterio magno increato Paracelsum interpretatus fui libro qui De luce naturæ inscribitur, intuetis. Haec tenus de Æthna mineralium igne, ac patre generali dictum sit, quantum loci ratio patitur.

Æstphara est incineratio carnis vel substantiæ corporis.

Æthnici, dicuntur spiritus ignei, vel spirituales homines igne flagrantes, qui varijs modis & formis apparent, ut ignes flammæ, titio-nes, globi sphæricaque prunæ, idque in sul-phureis montibus.

14 D I C T I O N A R I V M

Alcalidicitur sal omne quod extrahitur è cineribus vel calce cuiusq; materiæ per lixiuum elixatum.

Alcahest, mercurius dicitur præparatus, non nulli volunt esse tartarum, mens tamen auctoribus facile deprehēditur à præparationis eius descriptione. (stantia.

Alchymia, est impuri separatio à puriore sub Alcol, aliquando scriptum alcool, vel alcohol, est puluis in minutissimum pollinem factus, ubi nihil additur ad nudam vocem, alioqui restringitur per adiunctionem.

Alcol vini, est aqua ardens rectificata.

Alcubrith, vel

Alcur, est idem quod sulphur.

Alcofol (vel ut nōnulli volunt) alcosol, est stibium siue antimonium.

Alandahal, est colocynthis.

Alembroth, est sal mercurij, vel sal philosophorum & arris. (rium.

Alembrot defecatum, est sal tartari, & magiste Aliani sunt spagyri palpantes.

Almizadir, est viride aris.

Altey plumbi, est materia dulcis ex plumbbo.

Alufar, est manna.

Amalgama, est impastatio auri, argenti, vel alterius cuiusque metalli cum argento viuo.

Amianthus, est lapis alumini scilicet vel plomo

P A R A C E L S I .

15

- moso natura conditioneque similis, igne non
viritur, quapropter & salamáder appellatur.
Amidum vel amilum, est albissima farina con-
creta in panes ad solem.
Amygdalæ apud chirurgos, caro dicitur super-
flua, quæ nascitur ad linguæ radicem.
Amnis alcalisatus, est aqua transiens per cal-
ces terræ, ex qua desumptum est alcali.
Anachmus est spiritus incorporeus.
Andena, est calybs ex regionibus Orientalib.
aduecta, quæ liqueficit igne haud secus atq;
aliud quodque metallum, fundique se per-
mittit in formas.
Anathron vel anachthron, species est salis qd
super petras in modum vñneæ albæ & lapi-
deæ nascitur, nonnulli sal nitratum appellat.
Falso putarunt antiqui fel esse vitri, cum
sit potius fel lapidum.
Anatrum, est vitrum in colores varios lique-
factum, quod vulgari vocabulo smalatum ap-
pellant, vel terra Saracenica.
Anthos extra vegetabilem rorismarini signi-
ficationem, & ad metalla usurpatum, si-
gnificat elixir ex auro, vel eius quintam ef-
fentiam.
Anatomia effata, parens est morborum.
Anticar, est borax.
Anatis vel antaris, est mercurius.

Aniaday, vernum tempus significat æternū,
& nouum in futuro mundum & paradisum.

Aniadum, est cœleste corpus, quod in nobis
Christianis plantatur à Spiritu sancto, per
sacrosancta sacramenta, vel est homo spiri-
tualis in nobis regeneratus.

Aniadus est rerum efficacia.

Aniada, sunt fructus & vires paradisi & cœli,
sunt etiam sacramenta Christianorum, in
physicis verò significat astrales vires, atque
cœlestes, ut sunt, que per influentiam, ima-
ginationem, astimationem, & phantasiam
nos ad vitam longam prouehunt, ex dono
Deitatem, & ad æternam sollicitant.

Anodyna sunt indormitiva medicamenta.

Anodus est id, quod ex nutrimento separatur
à renibus.

Anontagius lapis philosophicus.

Anima saturni, est altey atq; dulcedo plumbi.

Annus philosophicus, est mensis communis
velætas.

Annus aniadin, est vita longa.

Anotafier }
Aliocab } est sal armoniacum.
Alemzadar

Antera, est medicina tracta de hyacinthis, si-
militudine sumpta à flauo citrinove colore
floribus innascente.

Apho-

- Aphorismus ut pro consueto sumitur, scilicet regula generali in medicina.
Aqua cœlestis, est vinum rectificatum, ut cœli quodammodo naturam & similitudinem induat, multis peractis reuelutionibus.
Aqua cœlestinæ, est aqua mercurialis.
Aqua corrodens, est acetum & omnis liquor corrosius.
Aqua fecū vini, est ea, quæ fit ex calce fecum vini, uper marmor dissoluta in modum olei tartari.
Aqua lubricata est ea, quæ fit cum muscilonis, vt sunt saccara, iulep & similia.
Aqua permanēs est ea, quæ fit ex duobus perfectissimis corporibus metallicis, per philosophicam solutionem.
Aqua saturnia est ea, quæ naturam in se retinet primorum trium, vt sunt aquæ thermarum à natura dictorum naturaliter medicata, per quæ transfeunt.
Aqua soluēs, est acetum, vt suprà, destillatum.
Aqua stercoraria, est visio nostris oculis aliquando representans aliquid quod verè non est, at solum apparentia quadam, nō re ipsa existit.
Aquila, quæ avium regina est, usurpatur nomine pro sale armoniaco, propter leuitatem in sublimationibus. Verum Paracelsus in multis accipi vult pro mercurio auri præcipitato.

B b

18 D I C T I O N A R I V M

Aquila philosophorum, est mercurius metal-
lorum, id est, metallum in primam sui ma-
teriam redactum.

Arbor maris, est corallum, quod fruticis instar
in mari crescat vegetetque.

Arcanum in genere, ut occultissimum quid si-
gnificat, Paracelso pariter occultum in rebus
naturalibus virtutem incorpoream, & ceu
vita perpetua ac immortalis e celo in earth
deriuatae participem, quae multiplicari possit
arte ipagyrica supra priorem conditionem.

Archaltes, est Paracelso terra fundamentum,
sive columna, quod a suis consortibus sus-
tentari non videatur, sed ab alio magnali
& arcano Dei videlicet, hoc ipsum Archal-
tem vocat.

Archeus, est summus, exaltatus, & inuisibilis
spiritus, qui separatur a corporibus, exalta-
tur & ascendit, occulta naturae virtus gene-
ralis omnibus, artifex, & medicus. Item Ar-
chiatos supremus naturae medicus, qui rei
cuique suum Archeum peculiarem, & mem-
bro cuilibet occulte per Are distribuit. Itē
Archeus primus in natura, vis est occultissima,
res omnes producēs ex illa ste, diuina
virtute nimirum suffulta duntaxat.

Ares, est naturae dispēsator in trib. primitis prin-
cipijs occultus, vnde singula constant, qui
rebus omnibus formā, speciem, & substan-
tiam

nam cuique suam peculiariter disponit, ut propriam, & non alienam, induat naturam specificam. Notanda est igitur inter haec tria pulcherrimè ordinata diuinitus in natura differentia. Ut pro scholarum consuetudine loquar. Illas est generis generalissimi substantia, consistens in prima rerum omnium universalis materia, hanc in tria genera primum disponit, videlicet in sulphur, mercurium & sal, primus naturae dispensator Archeus, indeque res producit omnes in proxima sua genera. Tandem accedit Ares alter naturae dispensor, ex generibus formas & species productin indiuidua.

Ardentia sunt que in cibum & potum non assumenta, sunt visionibus obnoxia natura propria, ut ista carabe, terebinthina, gagates, & similia.

Aridura, est corporis vel membrorum omnimoda consumptio, vel syderatio, ut vocant. Arles crudum, guttae sunt mense Iunio cadentes, roris instar in Maio stillantis.

Aromata, cuncta sunt quae suauem & gratum admodum odorē fē p̄bent ac fragrantiam, quae alias aromaticā generaliter appellantur.

Aroph, est mandragora.

Arsneck, dicitur arsenicus sublimatus.

Arsenicum, est fulgur metallorum, est etiam sal

20 D I E T I O N A R I V M

ipsorum, & saturni, quod aliàs artanek, vel artanech reperitur nonnullis locis.

Artefiscus dicitur, qui membra defectum patitur alicuius.

Arthoicum, est oleum rubeum, ex radicibus herbarum vñà cum pane simul in fimo digestis, arte tractum.

Aphaltum, est bitumen ex limo terræ & aquæ tractum, ad similitudinem picis.

Ascendentia signa, dicuntur vel astra firmamentis cœli, & præcipue syderei spiritus.

Asaphatum, est serpigo, vel impetigo, aut intercutanea scabies in poris generata, vermiculorum instar, edunt, si comprimatur cutis, fila oblonga nigro capite profilientia.

Assala, dicitur nux myristica.

Assaliæ vermes, dicuntur in ligno nascentes, vel inter asperges, aliàs teredones.

Asthma, pulmonis est morbus, vel peripneumonia, vnde grauia suspiria.

Astrum hoc loco dicitur virtus & potentia rerum ex præparationib. acquisita, vt sulphuris astrum est eius accensio, qua vertitur in oleum præstantissimum. Item astrum salis est eius in aquam vel oleum resolutio, qua pariter maiores vires induit, quā antea habuerat. Mercurij pariter astrū, est eius sublimatio, qua miram acquirit vim & potentiam naturali sua maiorem atq; subtiliore.

Astrum

Affrum exigne, est ardens ignis instar & vehementis impressionis.

Athanor vel athanar, est furnus in arte spagyrica potissimum reuerberatorius, nonnunquam etiam alterius usus, iuxta arbitrium artificis adaptatus.

Atramentum varia significat iuxta adiectiōnem, ut sutorium, est cuperossa interius rubrum calcanthum, scriptorium ad pēnam aptum: fuligineū ad typographiam: item album, viride, cœruleum, atq; destillatum ex viridi, quod Romanum vocant, aut ex alio quoipiam.

Atractiua, dicuntur medicamenta, alias magnetica, quæ vim ad se trahendi habent, ex similibus etiam attractiuis composita.

Augurista, dicitur supersticiosus artifex, qui suam artē in speculis, crystallis, & in aquis exercet, præcipue in volucrīum cantu volatique, ut ex eis præfigiat: aliorum etiam ritus ob eandem causam obseruat.

Aurum planatum, est quod foliatum alias vocant, aut malleatum.

Aurum potabile, est liquor auri sine corrosione, quod paucissimi norunt eorum etiam, qui parant indies in hominum perniciem potius, quam ad salutem.

Aurum vitæ, est aurum præcipitatū, & in summa rubedinem cinnabaris tritæ similitu-

dine reuerberatum, præstissimum quod ex proprio suo mercurio sit, ac præcipitatur. **A**ustromantia, alia est superstitione quædam ex cogitata ex ventorum observationibus, ut quum astra ventorum in summâ, ultra con suetudinem, vehementer erumpunt, inde futuri presagium homines otiosi magis, quam curiosi pronunciant.

Axungia de mumia, quæ interdum mumia de medullis etiam scripta reperitur, est medulla ossium.

Azoth, est argentum vivum ex quovis corpore metallico tractum, & propriè mercurius corporeus. Paracelso præsertim, est uniuersalis & indifferens medicina rerum, speciem omnem exuta, & intensissimam induitam vim, atque centralem quandam virtutem generalissimam, reliquas omnes medicinas in se concludit, non aliter quam prima reliquias omnes substantias, exclusis accidentibus. Hanc in ensis pomo conclusam quocunq; locoru ierit, gestasse secū perhibetur.

B.

BAlneum Mariæ, vel maris, ut multi vocari volunt, est furnus destillatorius aquâ continens, in qua calente vasa chimica ponuntur ad putrefactionem sua materiæ quam capiunt, ad separationem, & id genus humidorum ascensionum perficiendas operationes.

Bama-

Bamahemi sunt curriculi supernaturalium.

Balneum roris, vel roritum, est furnus in quo supervaporem aquæ duntaxat, vasæ defilijatoria suspenduntur, ut aquæ corpus non contingent, alio nomine vaporosum, aut vaporarium vocauimus.

Balsamum, est substantia corporum à putredine conservans, balsamus alias à nonnullis scribitur. Est internus & externus. Internus in humano corpore, temperatissima quædam est substantia, non amara, non dulcis, non acerba, neq; sal minerale, sed tal liquoris, quod à putrefactione validissime preservuat humana corpora: diciture etiam naturæ corporis gluten temperatissimum. Breuius sic definitur. Est salis interioris liquor, suum à corruptione corpus tutissime preservans naturaliter. Externus vero terebinthina vocatur à Paracelso, nullam ignis vi letiam passa, sed digesta. Itē est omne quod celeriter sanat, à Germanico sermone ad chirurgiam adaptatum nomen duabus distinctionibus baldzamen, id est, celeriter coniunctum. Dicitur etiam oleum ex omni corpore destillatum, & ad summū gradum puritatis adductum. (Etus.

Balsamus de mumijs, est balsam⁹ de carne transmutata. Balsamus elementorum externus, est liquor mercurij externi, alias mumia clemento-

rum externorum, & propriè rerum firmentalnis essentia, quam etiam nonnulli quintam vocant.

Blachmal, est materia liquefactione plurium vñà metallorum cōfusa, in sulphur iniecta. Barnabas vel potius barnaas, est sal petræ vrinarium, quod etiam acetum acerrimum Basiliſcus minor, est stellio. (dicitur.

Berillus, est speculum ex crystallo superstitione consecratum ab auguris.

Berillistica, estars in eiusmodi specillis visiones obſeruandi.

Befachar fungus dicitur.

Besonna mulcarum fungus.

Bifematum, est omnium leuisimū, pallidissimum, & vilisimum plumbum.

Bitumen, est sulphurea terra.

Bolus dicitur lutum, quod minerale nullum in se habet. Boletus idem.

Bothor aur coſſi, sūt apostemata paruula quedam pustulosa faciei candida.

Botin, est terebinthina certo suo tempore collecta, quum plus virium à cœlestibus hauſile putatur. Est etiam balsamus ex eadem tractatus artificiosè, aliàs butimo.

Botium, est apostema proueniens in gula veluti struma.

Boxus dicitur viscus in arbore nascens, vt viscus quercinus, &c.

Braf-

Braßadella vel brassatella, est ophioglossum,
aut lanceola, quam etiam linguam serpen-
tinam vocant.

Brunus, est sacer in membris, alias Erysipela,
vulgò ignem S. Antonij vocant, nonnulli
vindictam eius.

Bruta, cœlestis est virtutis influentia, quæ per
animalia bruta rationalibus manifestatur,
vt in chelidonia per hirundinem, in sale
per eiconiam clysteris usus, & id genus alia
multa.

Butyrum saturni, est quod suprà altey atque
dulcedo plumbi.

C.

Cabalæ vel Cabalia, est occultissima scien-
tia, quæ diuinitus ynà cū Lege Moysi tra-
dita fuisse fertur, afferentibus etiam Rabbi-
nis Hebræis, cuius Persæ diligentissimi cul-
tores atque professores extiterunt, vt patet
ex appellatione suorum sapientum. Magos
vocant suos sacerdotes & arcanorum peri-
tissimos viros, quales fuerunt illi tres qui
Christum ex Oriente venerunt adoratum,
& non reges, yt stultum vulgus haec tenus
existimauit. Literis olim nō, sed auricula-
riter tantum tradita, mox atq; superstitiosi
homines, simiarum genus, æmuli, cœperūt
eam calamo suo conspurcare, degenerauit
in superstitionis monstrum, quo factum,

vt Magia, vera arq; diuinitus hausta per sp̄itum solum sapientia, pro Necromantia,
& Nigromantia hac tempestate habeatur,
vt etiam sapientem esse nefas sit, pericliteturq;
quisquis eam profiteri palam volet:
infidelium verò stultitiam publicè docere,
sit præclarum & insignis scilicet sapientiæ
munus, nullusq; sapere iudicetur, qui non
cum infidelibus maximè stultescat.

Caballi, yel Cabales, sunt lemures, & astralia
hominū corpora, qui ante prædestinatum
vite curriculum repentina morte quapiam
extincti sunt. Iti postmodum oberrare pu-
tantur super terram lemurum instar, donec
terminus prædestinatae vitæ completus sit,
vt quod viuere corporaliter debebant, spi-
ritualiter adimplent: si credere fas est, ve-
ræq; religioni Christianæ dissonum esse nō
cooperiatur ex scripturis sacris, vnde peten-
dus lapis lydius, quo reprobatur omne qđ
ex auro non conflatum est euangelico.

Cacedonium tartarum, est materia peccātis in
corpore humano, ob separationem facul-
tate segregatiua factam, non succedente
mox expulsiua.

Cafa dicitur pro camphora.

Calcanthum, est vitriolum.

Calcinatū maius dicitur omne quod arte spa-
gyrica dulce factum est, quod ex propria
fūa

- sua natura non erat, ut mercurij dulcedo,
plumbi vel eius anima, salis & similiū, quæ
celerrimæ consolidationis existunt.
Calcinatū minus, est omne quod à natura dul-
ce est, & cito simè curat, ut saccarum, manna,
tereniabin, nostoch, & similia quæq;
Callena, species est salis petræ.
Caleruth, est indicium desiderij ad primum
perpetuum, ut quum quidpiā in primam
materiam redire cupit ex qua prodierat.
Calliette, sūt fungi flavi in platis iuniperinis.
Calx mercurij, est præcipitatus mercurius.
Calx veneris, est viride aëris.
Calx saturni, est minium.
Calx iouis, est spiritus iouis.
Calx martis, est crocus calybis vel ferri.
Calx solis, est aurum calcinatum.
Calx lunæ, est argentum, calx argenti, vel azu-
rinus flos eius. (teria.)
Calx permanens vel fixa, est incremabilis ma-
Calx peregrinorum, est tartarum.
Calx lignorum, est cinis eorum.
Chaos, præter omnium rerum congeriem,
Theophrasto est aëris, & pro illia se suprà di-
cto, vel Hilastro sumitur.
Chamantia, est ars qua præagiū sumitur ex
Claretta, est albumen ouorum. (aëre.)
Cambuca, est apostema vel vlcus in inguiñe.
Caput corui, est antimonium.

- C**aput mortuum, est fex reliqua manens à distillationibus.
- C**arbones cœli, sunt stellæ.
- C**arbunculus, est apostema vel pestilens vulcus.
- C**ardonium, est vinum herbis medicatum.
- C**arena, est vicesima pars guttae.
- C**assatū, est sanguis in venis inualidus, & mortuus, sanguinis boni transitum & motum obstruens.
- C**aseus præparatus, est residentia viscosa manens in fundo lactis ex caseo defluentis.
- C**athimia, est argenti spuma.
- C**auda vulpis rubicundi, est minium ex plumbo.
- C**autela in arte spagyrica, est habitu cōparata quadam industria, qua faciliter obeunt suas operationes, ac perficiunt artis huius professores.
- C**auterium, est instrumentum chirurgorum, quo aperiunt cutem & carnes exustionibus, est etiam medicamentum in eius locū surrogatum, quod suo corrosione citra dolorem aperit.
- C**edurini sunt crassa ingenia.
- C**elsa, musculus alias dicitur vitæ, pulsus per singulas corporis partes oberrans.
- C**enigdam vel cenigotam, est instrumentum chirurgicum, quo craniū capitis epilepsia laborantibus aperitur.
- C**eniōtemiū, est mercurius ad morbū Gallicū præparatus.
- C**inifi-

- Cinifacatum, idem quod calcinatum.
Ceruiculae, spiritus est ossis de corde cerui.
Chaos, quare in summo illiaste.
Character Veneris, est amor loco scuti in aduersis sustinendis.
Chymus est fex. Chymia feculentia.
Chiromantia, penes Paracelsum, non solùm circa lineamenta manuum cōsideratur, verum etiam in reliquis indicijs in toto corpore obseruatis, venis atque ductibus.
Cineritium, est cimétum auri vel argéti, quod à nonnullis regale vocatur.
Cherua, est cataputia.
Cheiri Paracellicum absolutè positum absque vlla adiectione, si de mineralib. fiat sermo, argentum viuum denotat, si verò de vegetabilibus, flores vegetabiles. Cùm per adiectionem reperitur ad hunc modum, flos cheiri, ex argéto significat album elixir, vel eius quintam essentiam, non secus atque flos anthos, auri rubeum elixir.
Cherio, est externorum elementorum occulta accidentalis virtus & non qualificata natura calliditatis vel frigiditatis.
Cherionum, est id, in quo natura non potest alterari, vt crystallus à natura induratus liquefieri non potest, vt ille, qui fabricatur arte.
Cherubin, est virtus & influentia cœlestis, de-

minatio atq; potestas super omnes domi-
nationes & potestates, à Deo procedens in
terram, & super omnes homines. De hac di-
uina gloria legitur amplissimè apud Para-
celsum, in expositionib. Psalmorū David.

Chifir minerale, à nonnullis interpretatur au-
rum, verùm ego ex præcedentibus iudico
esse quodcunq; sulphur generis metallici.

Chybur vel Cibur, est sulphur.

Citrinulus, est crystallus pallidus.

Citrinulum, pharmacum est ex colcothare;
id est, vitriolum calcinatum, & in suum al-
cali reductum: comparatione facta ad cry-
stallum, ob transparentiam eiusmodi salis
pallidam, diaphano crystallo persimilis.

Citrinula, est flammula, herba Paracelso mul-
tum familiaris, vt paßim in suis scriptis re-
peritur.

Cift, vel aliás kift, est capacitas duarum men-
surarum vini, vel sesquimensura iuxta lo-
corum diuersitatem.

Cliffus, est virtus rerum occulta, vadens & re-
diens vnde primū exiuit, vt virtus radicū
in caulem transit, ac reliqua que surgunt ex
eis, tandem in eas revertitur post autumnū,
ibidem per hyemem totam delitescit vsque
ad primum ver, & zstatem.

Cœlum spagyricū, sublimis est pars vasis phi-
losophici veloui sui.

Cœli

Cœli planetarū apud Paracelsum, proptij sunt
orbes ipsorum sphæræque, non ficticiæ, qui-
bus tribuuntur motus ab infideibus, quos
etiam æquè cognoverunt in cœlo, atque po-
tuerū in terris Empedocles & Plinius Phy-
sorum historiographus. Æthnicae flagra-
tiones inuestigare. Si quod in terris est, i-
gnorarunt quod immenso distat interual-
lo, qui bene dijudicare potuerunt aliter,
quam per fallaces cōiecturas? Siquidem ob-
suam infidelitatem, veri nullius fieri parti-
cipes ex suis speculationib. ac imaginatio-
nibus æquum effet. Cum veræ visiones me-
ditationum fidelibus duntaxat reservatæ
sint à Deo, falsæ contrà procedunt ab inimi-
co veri, speculationesque sequuntur infide-
lium, quibus in fortē ea pars contigit.

Cohoph siue cohop, Paracello familiarissima
dictio, repetitiones significat destillationū
vel sublimationū, ad feces redditio liquore,
ab eis tracto sepiùs, qui vel materię proprię
est & naturalis, vel in vehiculū adiectitius.

Cohos, est omne quod cutis in toto humano
corpore cōcludit, allusione ad chaos facta,
quo iam in ordinem diuinitus redacto, &
non ut priùs informi, cuncta comprehen-
duntur, quæ creata sunt, ad minoris ordi-
natī cohos, vel cohos utilitatem.

Colcothar apud Paracelsum propriè intelligi-

tur vitriolum, & serpens, aut lacerta viridis
quæ propriam caudam deuorauit, hoc est,
quod aqua propria fixatum est ad hunc mo-
dum videlicet. Ab ipso tota sua per destilla-
tionem abstrahitur aqua, quæ rursum capi-
ti suo mortuo trito redditur & reaffundi-
tur, abstrahitur ut prius, atq; refunditur to-
ties cohophando, usque dum eò deuenitur,
ut nullam de fè præbeat amplius aquam,
quantumvis vrgeart igne seuerius. Com-
muniùs etiam intelligitur caput mortuū,
simplici modo citra cohophationem rubi-
ficatum ex vitriolo, quod etiam atramen-
tum rubeum appellatur à nōnullis. Et ironi-
cè vocatur à Paracelso Henricus rubeus,
in derisionem aliquorū emētitorum chir-
urgorum & circulatorū, qui hoc solo medi-
camēto conabātur omnia cùm ylcera, tum
vulnera curare, & huic ynicō remedio tan-
quam anchoræ sacræ innitebantur, perden-
tes potius ægros, quam feruantes. Nec de-
sunt adhuc, qui hac tempestate vitriolum,
sulphur, & alumē concremata, vulgo pas-
sim per omnes ferè nundinas exponūt ma-
gno pretio venalia, quæ vili pecunia com-
pararunt, lapidem sanctum prædicantes ē
longinquis & ultramarinis regionibus al-
latū, imò ex proxima pharmacopoliā, quo
cuncta curantur ylcera & apostemata, præ-
fertim

fertim loculorum negotiatoris vlcus in apostema rursum intumescit rusticorum nummulis. Sic mundus in æuum decipi concupiscit, vt nullo ynquam admonitus exemplo vel periculo resipiscat. Habeat igitur quod querit.

Collatenna, est herba quædam vt nonnulli volunt, pes leonis vulgo dicta, iuxta formam externam. Colla sic nūcupata, quod huius instar conglutinet; alij specificum esse volunt stipticum.

Colica, est tartarus resolutus, morbus intestinorum fixus in intestino colo.

Coleritium, est liquor compositus ex corrosiuis metallorum inimicissimis materialibus, quo probatur aurum ad lydium lapidem affricatum, & cui nullum metallum preter aurum solum resistere potest, ynde cognoscitur è vestigio, si quod aliud auro permixtum sit, hoc omne mox evanescit, mutato colore ea parte qua coleritium illitum fuerit, cetera non madefacta colore affricati auri feruante. Putum verò ac purum nihil prorsus immutatureo liquore.

Cometz, est gutta semis.

Complexio, est natura patris. Alias est qualitas calidi, vel frigidi: hoc habet naturam agnatam sibi humidam, illud verò sicciam. Due sunt igitur complexiones, & non qua-

tuor. Nam calidum propria natura simplifici nō permixta, semper est siccū, & si quandoq; humiditatem admittit, à frigido mutatur, vt hoc ab illo siccitatē, quam aliquando recipit accidentaliter.

Compositum absolutē positū, est corpus non separatum.

Confirmamētum, est astri corpus in homine, vel est sidereū in homine, vel astrale corp^o.

Confortatiua aut confortantia, sunt medicamenta, quæ corda hominum atq; naturam corroborant, vt expulsiua virtus eius valeat accidentia noxia quævis excludere coho. Potissima totius medicinæ methodus, in qua totus spagyricus labor potissimum infundat. Nā sibimet ipsi natura medicus esse debet, homo cui medici nomen tribuitur, minister naturæ tantum, & seruus veri medici. Siquid vlrā præsumat, temerarium esse naturæ persequutorem, imò perditorem hominum, est qud sciatur, nec id celatum oportuit.

Congelatiua, sunt medicamenta fluxus omnes sistentia, cōprimentia, & exicantia.

Conglutē, vel cōglutinatū, est quod ex putrefactione in materiam glutinosam vertitur.

Consolidatiua, sunt externa chirurgorū medicamenta, vulnera & vlcera carnibus recentibus explentia, & cicatricem obducentia.

Con-

Consolida, quę alia dicitur à Paracelso Aurea Sophia, est herba quedam, flores habens citrino colore tinctos & rotundos, ut flam-mula, frondes vero ysopo non absimiles, in Carinthia vulgaris admodum, in alijs regio-nibus non usque adeò frequens, neq; nota.

Constellatio, dicitur supernorum astrorum; vel corporum in inferna virium atque vir-tutum impressio, & operatio, qua conue-niunt in concordantiam quandam natu-raliem. De hac habetur excellentissima præ-cateris ars & scientia physica, quę propriè Physiognomia signata rerum naturalium, in sympathia superiorum ad inferiora di-citur, non extans, sed cum plenisq; alijs Par-acelsicis scriptis excellentioribus suppres-sa. Quę si prodiret in lucem, tum demum cognosceretur ab inuidis naturę persequi-toribus, & ipsius, qualis Philosophus & Physicus extiterit Germanus Apollo Para-celsus, quartoq; interuallo Gr̄ecos & infide-les Philosophos omnes à tergo reliquerit.

Constrictiua, sunt chirurgicalia medicamen-ta siptica, sua virtute labia vulnerum com-primentia.

Contorsio, tormentum est intestinorum.

Contractio & contractura, membrorum est impo-tentia, viriumq; suarū naturaliū destitutio.

Conservatiua, Physisorum præsertim, sunt

medicamenta, vitam & corpus à corruptiōnibus præseruantia. Talia potissimum ex eis rebus petenda, quæ longiorē vitam ac temperatiōrem à natura nactā sunt, qualia sunt inter vegetabilia, quæcunque semper virent hyeme pariter ac estate, longioriē tempore perseverant: inter animalia quæ diutius ac saniū viuunt: inter mineralia, quæ mūnialis essentiæ liquorisve plus habent: & inter metalla, quæ sunt ærugini minūs obnoxia. Talia non sunt conserva rōfarum, violarum, & cætera, quæ conservatiōne ipsamēt indigent, ac mutuātur à sacro. Pudet priscorum inuenta recensere.

Coostrum, intermedia pars diaphragmatis.
Cor inter mineralia, dicitur aurum.

Corbatum, est cuprum.

Cornu cerui, in chymicis est alembici rostrū. Est etiam in medicinalibus apud Paracelsum herba vulneraria, ob similitudinem foliorum ad eiusmodi cornua alludentem naturaliter, ex arte signata.

Corpus, est subiectum in quo virtutes rerum delitescunt.

Corpora cœlestia spagyrorum, sunt astrales virtutes, in sua materia existentes.

Corpora supercœlestia, sunt ea quæ per mentē in imaginatione solūm, & non per oculos carneos cognoscuntur. Spagyrorum subiecta sunt mirabilium operum.

Corpus

Corpus inuisibile, est anima, siquidem tenet medium inter corpus visibile, qua de causa corpus ea parte vocatur, & inuisibile dicitur, quia participat cum spiritu inuisibile. Notandum interea, has definitiones physicas, & non theologicas esse, ne quis ansam calumniandi sibi faciat.

Corrosiva sunt chirurgorum medicamenta, superfluas & inualidas carnes exedentia.

Cortex maris, est acetum Philosophorum.

Coruscus, est auricula muris.

Cotoronium est liquor.

Cruor salis, est sal separatum à primo sale, vi-
tio secundæ digestionis.

Ccyma, est letargirium.

Cydar, est Iupiter.

Cphantū est vas destillatorium, vel ars ipsa.

D.

Dardo, est successiva generatio propaga-
toria.

Daura, folium est ellebori, aliàs aureum.

Demotinus lapsus, repentina mors.

Descensorium, est furnus chymicus, in quo
deorsum fluit liquor à crassa materia se-
paratus.

Derfes, est occultus terræ vapor, ex quo nasci-
tur omne lignum, & crescit.

Diacelteffon, est speciale remedium ad fe-

bres, ex Paracelsi inventionibus.
Diameter spagyricus, est temperamentum.
Diapensia, est alchimilla.
Diaphanum, est id quod transparendo lucet.
Diaphoreticum, est medicamentum sudoris expulsuum.
Diasatyrion, est confectio venerem excitans.
Diatestadelton, est mercurius precipitatus.
Dienez, sunt spiritus duriorum lapidum habitatores.
Digestio, est operatio chymica, vel spagyricus gradus, alludens ad stomachi humani digestionem, in quo & per quem materia de coquitur in separationem puri ab impuro. Nonnunquam usurpatum pro furno vel vitro, in quo magisterium hoc adimpletur.
Discus solis, est argentum viuum ex auro.
Diuinatio, est incertum quoddam praesagium a cogitationibus ex propria luce desumptis: ut cum dicitur, hoc mihi mens aut cor praesagiuit, vel animus meus angelus indicavit, et similia vulgo prolatas.
Diuertalium, aut diuertallum, est generatio, qua fit ex elementis.
Dracunculus, est brassatella, ophioglossum.
Dubelech, est apostematum cocauntas ingenere.
Dubelcolep, est compositione ex corallo & carabe.
Duelech, est tartari species in humano corpore, lapis spongiosus valde periculosus.
Duenech, est antimonium.

Dulce-

Dulcedo saturni, est altey, vel cerussa.
Durdales, sunt spiritus corporei inhabitatores arborum.

E.

E Delphus, dicitur omnis qui ex elemento-
rum natura prognosticat.

Edir, est calybs vel ferrum.

Electrum penes Theophrastum, est mixtura
cōpositi metalli ex omnibus iuxta Plane-
tarū obseruatas cōiunctiones, in vnicū me-
tallicum corpus cōflatū & colliquatis. Ex
simili cōstabat Virgilij campanula, tempo-
re regis Artus, quæ adulterio contamina-
tos, tam viros quam mulieres, de ponte in
aquā præcipitauit solo sonitus clangore, li-
berato rege à suspicione, quā finistre de sua
conceperat vxore. Fertur etiam (quod ex-
perimento nonnullis spagyris constat) ex si-
mili rite cōflato cōpositoq; metallo, cy-
phus gustatorius fabrefactus, venenū aut
toxicum nullum admittere, quod si fortè
injiciatur, ebullire quicquid liquoris eo cō-
tinetur, edito strepitu maximè percéptibi-
li, ac si nitrum in prunas conijceretur.

Aliud narrat Paracelsus tractatu de similis
electri cōpositione, se vidisse quendam Hi-
spanum habentem eiusmodi campanu-
lam, pondere vix sesquilibre, per quā inscri-
ptis nōnullis characteribus & verbis, tot

specula prodigiaque quot velles, conuocabat, edebat, & abigebat pro suo arbitrio. Voluit is persuadere Paracelso, vim & energiam campanulae totam in verbis & characteribus magis quam in sonitu, vel metallo consistere. Verum Paracelsus, rem non ita se habere ut asserebat, et si pro variatione scripturarum varia etiam ederentur prodigia, maximam potestiam in metallo sitam esse deprehendit. Haec dicta solum, ut sciat quid Electrum apud Paracelsum denotet, non semper carabem paleas attrahentem, neque cyprium & calaminari lapide tintatum, alio nomine laton.

Elementum apud Paracelsum, est corruptibilis ac transitura mundi essentia, & omnium quae patiuntur mutationem, anxietatem, atque necessitatem in diem usque postremi iudicij, consumptionisque huius inferioris mundi. Est etiam essentia spirituum in elementis degentium ac delitescentium, & astrorum eorum.

Elementa matrises rerum sunt, in & ex quibus generantur, subalterna tamē elementis Paracelsi, quod istorum singula quatuor illa contineant, ac sint generaliora. Non prettereendum hoc loco, quod in Physicis notatu maxime dignum, & minus hactenus animaduersum. Quod quid in occulta natura

tura simplicius, è generalius à spagyris & adeptis Philosophis esse cōperitur: & quanto specialius, tanto compositius ac materialius, ut ita loquar ex arte. Exéplo, quanto magis ab indiuiduorum essentia species remouetur, tanto proximiūs accedit eorum materia ad elementa simplicia, necnō forma ad influxū vel influens vniuersale simplicissimum , attamen generalissimum. Non sic in manifesta natura, in qua partes specialiores, imò deteriores magisque degeneres existunt, quò remotius à suo toto recedunt. Hinc fit, quia principia rerū naturalium in se continent omnia potētialiter. Verissima est igitur spagyrorum sententia, de occultæ naturæ ad manifestam, & econtra, diuersitate.

Elephas, est aqua fortis.

Elixir propriè, est fermentum, cuius minima quantitas sui generis ingentem molem, in pastam sibi similem penetrando cōglutinat. Pasta Paracelso hoc loco spiritus est virtù hominum , internusque virtus balsamus. Elixir autem externus arte balsamus ab externis conquistus , ac præparatus in spagyricum fermentum.

Emundatorium , est locus expulsionis corruptus , per quem exitum habet, valida pellente natura suffulta viribus externalorum

Enochdianum est quod vitam longā habet.
Entali, est alumen scissum, & quandoque ex
sale gemmæ conflatum arte spagyrica.
Enur, est occultus vapor aquæ, ex quo nascun-
tur lapides.

Erodinium, est indicū alicuius rei, vel futu-
re historię, quę tantisper adhuc latet homi-
nes, donec adueniat, tum demum vocatur
ex incerto notum & certius præfigūm.

Esara, vel estphara, dicitur caro nigra & e-
mortua, quę per cauteriū, vel medicamen-
tum corrosiū, à bona viuaq; carne per
chirurgos separatur ac decidit.

Essaræ, sunt pustulæ paruæ scabiei bullarum
instar, nisi quòd carné habeat exuberantē.

Essatum essentiale, est vis, potentia, & virtus
quę vegetabilibus & mineralibus inest.

Essatum vinum, est destillatū & rectificatum
herbis ac similibus expletum, ad earum ef-
fata essentialia extrahendum, vt vinum de
chelidonia, persicaria, pulmonaria, melis-
sa, & cæteris.

Essentia quinta, iuxta Paracelsi definitionē,
est materia quadā ab omnibus, quę natura
prodixit ac vitam habet, corporaliter tra-
cta, separataq; ab omnibus impuritatibus,
& mortalitate vel corruptione, atq; ab o-
mnibus elementis subtilissimè repurgata.
De hac legi latiūs in Archidoxis.

Essila,

- Efsila, est tinctura, solis calore facta, vel in facie, vel alia quauis parte corporis in cute.
 Effodinum, est certū rei futuræ præfigū ex indicio, contrariū Erodinio suprà definito.
 Elthiomenus, est corruptissimū apostema, totum membrū depascens instar lupi, vel herpetæ mordacis.
 Euestrum, est firmamenti perpetuum in elementorum quadruplici mundo. Est etiam propheticus spiritus, qui per signū vel præcedens aliquod indicū præfigit, ac aliquid futuri certò prædicit.
 Excrementa generaliter, sunt omnia superflua per naturam eiecta. Mulierum excrementsa sunt menstrua.
 Exitura, generaliter est omne apostema quod saniet eicit.
 Exorcista, superstitionis est artifex, qui manes & spiritus adiurationibus euocat, ac apparebit.

F.

- Faba, est tercia pars scrupuli.
 Fabiola, est flos fabarum.
 Fatum, est imarmeni, perpetuū & insensibile quiddam astrorum cœli, solis & lunæ.
 Fel draconis, dicitur argentū viqū ex stanno.
 Fel vitri, est spuma vitri.
 Fenestra, pro intelligentia sensus.

Fermentum, est materia firma tanquam fixa,
quæ suæ naturæ materiam, ad suam firma-
tam conditionem præparat, quam etiam
ante præparationem non magis quam illa
habebat, vt fermentum panis est farina fir-
mata vel consolidata in pastâ, quæ farinam
similem, raram & discontinuam, in aliam
pastam fermentatam adducit.

Ficus cutis, est verruca innascens cuti ad crura
æquorum, medicamentum aptum ad ma-
tricem.

Fido, dicitur argentum viuum, & nonnun-
quam aurum.

Fida, est argentum, & aliquando aurum.

Filius vnius diei, est lapis philosophicus.

Filum arsenicale, est arsenicum sublimatum.

Fimus equinus, est digestio quoquo modo fa-
cta, siue per fumum, siue per calentes tepidosq;
humores.

Firmamentum est cutis in homine duplex, vt
fixa & non fixa testa.

Flagæ, sunt spiritus qui norunt occulta & se-
creta hominum.

Flegmon, apostema commune.

Flos cheiri, est auri effentia.

Flos sectarum croe, nōnulli volunt esse flores
ex croco, ob additionem croe, putantes er-
rorem illorum qui scripta Paracelsi manu
non exactè legerunt e, pro ci. Egoverò per
trans-

transpositionem deprehendi esse florem
muscatæ nuçis, vt sonath anthos denotat.
Fœnix, vel Phœnix, est filius vnius diei, vt
suprà.

Fœdula, est fungi species.

Folia dauræ, quasi folia aurea.

Fons Philosophorum, dicitur balneum maris.
Formæ rerum, influxus dicuntur cœlestium,
quos à superioribus habent inferiora quæ-
uis, occulta potentia, vis, atque virtus vni-
uscuiusque rei.

Formicæ, apostemata verrucalia, porralia.

Fugile est aurum in regionibus apostema.

Fuligo metallorū, propriè dicitur arsenicum,
sed usurpatur pro mercurio.

Fulmē hoc loco, sunt flores cupellati argenti,
in ipsis cum plumbō repurgatione, vnde
fulminare metalla, idem est ac repurgare,
potissimum quæ perfecta dicuntur.

G.

Gamathei, sunt lapides quibus cœlestes
vires, & supernæ constellations im-
primuntur, mirandis characteribus, ima-
ginibus & figuris insigniti vel cœlati, quales
aliquando natura fabrefactos videre s'piſ-
simè cōtingit è montibus erutos, quando-
que secundum ripas aquarum.

Camohœæ sunt imagines, ex influentia su-

per celesti conceptæ, & impressæ.

Gamonyñū, est ynica anatomia harmonica.
Glacies dura, est crystallus.

Gladialis, est ars qua iuxta firmam éti cursum
astrorum, gladij cuduntur & enses, quibus
& incudes resistere non possunt, vnde vo-
catur alias incusma.

Celion, dicitur pro folio.

Geomantia, est ars & scientia terrarum notis-
sima. Sed hoc loco dicitur quum astra terre
se palam faciunt hominibus, vt inde pro-
phetiam aut præsigium sumant, quod for-
titur effectum. Dicitur etiam Astronomia
terre, que dupliciter operatur, aut per astro-
nomicas calculationes, vel per puncta.

Geluta, est herba carlina.

Gemma tartarea, dicitur lapis vel calculus
generatus, ex diaphano & perspicuo tar-
taro.

Genula, est planta degenerans ex transplan-
tatione pastinacæ.

Gibar, est medicina metallica.

Gigantes, sunt elati vel proceri supra vel præ-
ter naturâ homines, aut citra leges naturæ.

Cluren, est Paracelso finonia, vel vt nonnulli
volunt sinophilia, liquor viscosus, albus & clau-
rus in omnibus iuncturis instar albuminis
in quo, perspicua materia, in qua si generet-
ur tartarus ob sal resolutum quod habet
in se

in se quandoque coagulatum, oritur inde podagra, cuius etiam locum, & verum domicilium esse assertur.

Glutinis tenacitas, est resina mineralis.

Gluta, dicitur vis tenacis picis, & efficacia.

Gnomi, dicuntur homunciones vel spiritus potius corporei sub terra viuentes, alias pygmæi, cubitali vix altitudine.

Græca magia, est ars superstitionis à Græcis inventa, vel saltem culta, visiones vanas tractans, qua efficiebant ut apparerent ea, quæ verè non erat, indeq; magi ut apud ignarum vulgus sapientię captarent existimationem, cùm nihil aliud esset quàm oculorum aciei, per obfuscationem vel obtusinem, transmutatio ex imaginationibus hominum sumens exordium, quorum assensus cum infideli conatu, per omnis mendacij machinatorem coniungebatur in similitudinem. Quid non molitur in vanis hominibus hac via nequam artifex?

Grauus, lapis est porphyrites, cuius usus ut marmoris in arte spagyrica, ad spontaneas rerum solutiones potissimum est idoneus.

Grilla vel Grillus, apud Paracelsum est vitrolum sua sponte resolutum in aquam. Non nulli putant à natura talē exhiberi liquorem. Sunt qui hoc nomine salis armoniaci aquam appellant.

48 D I C T I O N A R I V M
Guarini, sunt homines ex influentia cœli vi-
uentes.

Guma, est argentum vivum.

Gumicula, est valeriana.

Cutta rotacea, est rubedo presertim in facie, si-
milis illi quæ tinctura est in origine lepra.

H.

HAemorrhoides, est sanguinis in ano pro-
fluuum.

Hal, dicitur sal.

Halcyon, vel alcion, est glacialis auicula.

Harmel, est semen rutæ sylvestris.

Haro, species est filicis.

Hel, est mel.

Henricus rubeus, est colcothar vitrioli.

Helebria, est species veratri nigri rubeos flo-
res edentis.

Heliotropium, est melissa Paracelsi.

Helismidan est mummia balsamita.

Hinicula, genicula, vel vt suprà gumicula, est
valeriana. Verum puto variationem ex er-
rore scribentum.

Homunculus apud Paracelsum, est excelle-
tissimum quoddam arcanum, siue medi-
camentū, arte spagyrica tractum de baculo
potissimo vitae naturalis in homine, cuius
formula huc apponere minimè pigebit.
Nemo non mente captus negabit vitæ ba-
culum

culum esse nutrimentū eius, & præcipuum
in hunc effectum esse triticum atq; vinum,
à Deo & natura præ cæteris ad vitæ susten-
tationem alimentum ordinatum, ut alio-
rum principem. Proinde Pracelsus nutri-
mētum hoc prætulit, ex quo sanguinem a-
limenti generaret, ac inde sperma forman-
di sui homunculi. Allusione haud inepta
nutrimentum pro vita sumitur, & potissi-
mè quia in vitam transmutatur. Vitam rur-
sum pro homine, siquidem nisi viuat, non
homo, sed cadauer est hominis tantum, &
vilissima pars, quæ pro homine haud con-
gruè sumi potest, ut bene & eleganter no-
bilissima pro toto. Quatenus igitur nutri-
mentum siue alimentum vitæ, vita est ho-
minis, homo pariter dici potest, vel ho-
munculus id quod ex hominis sanguine &
vita generatur, utpote pygmæus umbrati-
lis homunculus postea natus gigasque re-
natus, &c. Hæc pauca doctis sufficiant, qui
plura volet, intelligere nihil videbitur eo-
rū, que ad occultum sensum trahi consueue-
rūt in allegorico vel ænigmatisco sermone.
Rem tandem feliciter, & alacriter aggressi
prosequamur.

Triticī optimi q; vini partes æquales vitro
clauso Hermetice, putrefiant equino fimo
(nimirum balneo maris, dicto per similitu-
dinem caloris) diebus tribus naturalibus,

Dd

50 D I C T I O N A R I V M

vel usque dum habeatur materia germinata, quæ mortario trita exprimatur per panum lineum in succum albū, instar lactis, fecibus abiectis. Eiusmodi liquor ponatur vitro ut prius clauso ad digerendum, vel macerandum equino ut antea fimo marino diebus quadraginta, vel potius quinquaginta. Si probe temperetur balneum continuo & mediocri calore, materia conuertitur in sanguinem & carnem spagyricā instar embryonis. Hæc est prima & proxima materia, ex qua generatur sperma duplex patris & matris generantiam homunculū, sine quibus generatio nulla fieri potest, quæ ad humanam generationem, siue animalem accedat.

Ab huius embryonis sanguine & carne separetur aqua per balneum, item aer per cineres, & seruetur vtrunq; elemētum per se. Postmodum ad feces posterioris destillatio nis affusa aqua destillationis prioris, simul in balneo putrefiant diebus decem. Secundò iam destilletur aqua, vehiculum ignis, vñā cum igne simul & balneo, separetur aqua, dum ascendere volet quidpiam, & seruetur per se, deinceps in cineribus posito va se destilletur etiam ignis seorsim. Hactenus elemēta quatuor ex suo chaos embryonio separata sunt, & nō separata sunt, quod in frā

frā declarabitur, non priū tamen quām respōdeam obiectioni quę hoc loco fieri posset ab aduersarijs Paracelsi. Multa fortassis (inquiēt) olim de suis tribus cōcionari pafsim in omnibus scriptis suis, quæ modò retractare palā est, etenim chaos (quod em bryonem vocat) in quatuor elementa partitur: en quām sibi met constare yidetur nouus hic philosophus, qui iam tria rerum statuit prima principia, modò quatuor. Habeatisne? stricte admodum tenete, ne vobis euadat, partam occasionem hāc argumen-
ti loco solidi scilicet, congratulamur.

Terram itaq; feculentam reuerberari iubet ars spagyrica clauso vase, spatio dierū quatuor naturaliū, interea tamen aqua primæ destillationis destilletur balneo, ut quarta pars abiiciatur, reliquū eius destilletur calore cinerum, & affundatur suę terrę reuerberata, ac in arena destilletur igne yehemēti, refundatur, abstrahatur, ac refundatur cohobādo quater, sic habebitū aqua admodū clara quę seruetur. Postmodum affundatur aér huic terrę, ac destilletur igne vehemēti in aquā clarā, splendidā, & odoriferā, seruetur seorsim. Tū demum affundatur ignis aquę suę prime, & putrefiat in balneo simul per tres dies, & inde per arenam aqua destilletur, quę adiunctionē ignis secū adfert,

Dd 2

destilletur iterū per balneū quicquid ascen-
dere poterit, ignis in fundo manens seor-
sum ponatur. Aqua hæc postremā rursum
affundatur suæ terræ, ac simul balneo mace-
rentur diebus tribus, deinceps per calorem
arenæ tota destilletur aqua, & balneo sepa-
retur quod ascendere voler, residuum in fun-
do manens cum priori residuo seruetur. A-
qua iterum terræ affundatur, abstrahatur,
ac separetur ut prius, donec in fundo nihil
reliqui maneat à separatione per balneum.
Quo peracto aqua postremò iam separata
confundatur cum igne suo residuo, ac bal-
neo maceretur diebus tribus vel quatuor,
postea destilletur in balneo omne qd isto
calore poterit ascendere, quod in fundo re-
federit in cinerib⁹, destilletur ab igne, quic-
quid eleuabitur ex firmamēto, est inferiori
aëreum quid balsamitum influxus firma-
menti superioris, & quod in fundo manet
igneum quid impressum eidem ab eodem,
id est inferiori à superiore. Hi postremi duo
liquores adscribuntur duobus primis prin-
cipijs, prior mercurio, posterior verò sul-
phuri, Paracelso non elementa, sed eorum
vitales partes, velut spiritus & anima natu-
rales quæ ipfis inerant à natura. Rectifican-
dum est vtrunque, & in suum centrum cir-
culari motu reflectendum, ut mercurius hic

vnā

vnâ cū aqua sua superiore loco seruata clara
& odorifera, præparetur, sulphur autem per
se. Modò restat vt tertium principium in-
tueamur. Reuerberata terra trita super mar
moreum lapidē, imbibatur aqua sua, quæ
suprà redundarat à postrema separatione li
quorum balneo facta, vt hęc sit quarta pars
ponderis suę terrę, & calore cinerum con-
geletur in suam terram, idq; toties fiat pro-
portione seruata, donec terra totam aquā
suam ebiberit. Postremò tandem hęc terra
sublimetur in album puluerem, instar ni-
uis carentem, fecibus abiectis, quæ sunt
inimici nequam, lolium in agrum naturę
saturn, ex tenebris exterioribus ortum pec-
cati semen, terraque damnata, binarius dis-
junctionis, copulam vniōnis & concordię,
in rebus omnibus naturalibus, nō secus at-
que in supernaturalibus, impediens. Subli-
mata verò terra iā à tenebris libera, verum
est chaos elementorum, ista namq; occulta
continet, cùm sal naturę sit, in quo delite-
scunt, tanquam in suo centro reflexa. Ter-
tium hoc, est Paracelsi principiū & sal, ma-
trix in qua priora duo spermata viri & mu-
lieris parētum homunculi, mercurij vide-
licet, atque sulphuris, indēda sunt, ac simul
in utero virreo sigillo Hermetis obsignato
concludenda, ad veram homūculi genera-

tionē ex embryone spagyrico petitā. Foliū
haec tenis versum habes aduersarie, quō con-
uerteris & ipse à persecutione veritatis na-
turalis.

Homunculi, superstitionē sunt imagūculē, lo-
co vel nomine alicuius fabrefacta, ut astrā-
lem hominem inuisibilem contineant, cu-
ius causa ficta fuerūt in superstitionē vsum.
Horizon, mercurius auri.

Humor vita, fomentum est & pabulum calidi
naturalis, alias humor radicalis.

Hydri sunt succi sive fructus.

Hydromantia, est ars sumpta ex astris aqua,
quum in ea se se palam faciunt hominibus,
ab inundationibus inustatis, fluctua-
tionibus, alijsque apparentijs. (lis.

Hydropiper, est perficaria, rubeis tincta macu-

I.

Aspis, est lapis hæmatites.

Iasla, est herba trinitatis.

Ictericia rubea, est Erysipelas.

Ideus, est architectus mentalis.

Idiotæ, sunt contemptores verarum artiū, et si-
falsarum sint peritissimi professores.

Iesahach, est supernaturale.

Ignis leonis, est elementum ipsum ignis.

Ignis perfic⁹, est vlc⁹ ardoris, incédio torqués.

Ignis pruinus adeptus, est essentia quinta vi-
trioli cum tartaro rectificata.

Illech

- Ilech primum, est principium primum.
Ilech supernaturale, est coniunctio superiorum
& firmamentarium astrorum, cum terre-
narum rerum astris inferioribus, atque vino.
Ilech magnum, est ascendens vel astrum me-
dicinæ, quod vna cum ea sumitur, in qua e-
tiam occultum est, non secus atque in firma-
mento superiora sidera, item in homine in-
feriora.
Ilech crudum, est cōpositio ex materia prima
trium primorum principiorum.
Ileidus, est aër elementalis: in hominibus ve-
rò spiritus est, qui transit per omnia membra.
Iliaster, aut Iliastes, vel Iliadum, est prima rerum
omnium materia constans ex sulphure, mer-
curio, & sale, quadruplex iuxta quatuor ele-
menta. Primus est chaos terræ, secundus
chaos aquæ, tertius chaos aëris, quartus ve-
rò chaos ignis. Item quatuor sunt homi-
num Iliastri concernentes longevitatem vi-
tam.
Iliaster primus, vel insitus, est terminus vita,
imò vita ipsa, vel vita balsamus in homine.
Iliaster secundus, vel præparatus, est terminus
balsami & vita quam habemus ex elemen-
tis, & elementatis rebus.
Iliaster tertius, est terminus balsami præpara-
tus, aut vita quam habemus ex quinta es-
tentia.

Illaster magnus, quartus, est mentis vel animi raptus in alterū mundum, vt raptus Enoch & Eliz.

Illaster tamē in genere, dicitur occulta naturæ virtus, ex qua res omnes habent incrementum, aluntur, multiplicantur & vegetant. De quo latius libro de meteoricis generationibus legitur apud Paracelsum.

Imagines sunt metallicæ figuræ vel effigies, in quibus vires & virtutes cœlestes operantur.

Imaginatio, est astrum in homine, cœleste & supercœleste corpus.

Impresiones, sunt fructus inuisibiles, vt stelliarum in rebus inferioribus.

Impurum alcali, est eius scuma quæ aufertur in repugnatione post extractionem.

Inanimati, sunt pygmæi.

Inclinatio, est vis naturæ quæ manifestatur in homine quorsum magis proclivis est eius vita, actionum & operationum demonstrationibus.

Incarnatiua, chirurgorum sunt medicamēta, vulneribus cutem obducentia, vel carnes concludentia.

Inclusiua, vide suprà, gladialis quid sit.

Incubus, est nocturnus spiritus illudens, fallensq; mulieres in somno, ac si cum eo rem commiscerent.

Influentia, dicitur attractio virtutum & naturæ si-

ræsiderum, ac planetarum superiorum in animum nostrum, per mentales imaginationes, quas semel haustas & receptas, retinemus, ut nobiscum maneant. Eaque duplex est, vna per creaturam ad nos deriuat, vt influentia cœli per firmamentum: altera verò sine medio quoquis datur à datore lumen. Et hæc propriè supernaturalis est, ut prior naturalis vel artificialis, atq; moralis. Influentia verò naturalis, est ea quam infundunt astra superiora firmamentum, ex naturali præscripto in hæc inferiora, quibus gubernant & regunt per inclinationes in hominum brutis alijsque, & per vires & efficacias in insensatis. Inde colligendum, inclinationem esse brutinam quandam vim, & magneticam attractionem, cui per moralem influentiam reluctari ac resistere facile (suffulti diuino tamen afflatu, alioqui difficultate) possumus.

Innaturalia, vel supernaturalia corpora, sunt ea, quæ concipiuntur animo duntaxat. Inde factum, vt quandoq; loquatur quis, mihi videre videor hominem præ oculis, qui tamē plus ducetis milliaribus abest, vel aliquando vita functus est ante viginti annos.

K.

Kachimia, vel kakimia dicitur immatura me-

§8 D I C T I O N A R I V M

talli minera, vel semiperfectum metallum,
& nondum à natura absolutum, quod ad-
huc in primo suo ente, vt infans in vtero
sux matris deliteſcit. Eiusmodi Kakimiarū
species triginta reperiuntur haetenus co-
gnitæ, quas hoc loco recensere longum fo-
ret, ac præter vtilitatem.

Karlina, est anethum sylvestre.

Kibrit, est sulphur.

Kynite eleuatum, est album cinnabrium.

Kist vel cist, est ſequimēſura, vel pondus li-
brarū quatuor alicuius liquoris, vel est col-
læ genus ad cifternas & lapides congluti-
nandos, latomis non incognitum.

Kobolt vel cobaltum, ſiue cobletum, est me-
tallica materia, plūbo nigrior & ferro, ſplen-
dore carens metallico, liquationem tamen
& malleationem admittit.